meris sequentibus late probat, consuetudine etiam, & Papæ priuilegio, hoc ius competere nostro Regi Hispaniæ: & refert Guericum relictum per Menchac. controuerf. iij. iij. cap. 22. num. 15. late hoc defendentem.

Quæ sententia fuit etiam antiquitus approbata in Conc. XII. Tolet. anno 1. Heruigij Gothorum Regis, qui Hispanias obtinebat æra Cæsaris 723. ann. à Natiuitate Domini nostri Iesu Christi 685. vt refert præfatus Roder. Archi. Toletan. lib. 3. sua Hiftor. cap. 12. & obseruauit Alfonso à Carthagine, Epifcop. Burgenfis in Anacephalofi Regum Hispan. c. 49. Quo quidem Concilio decretum fuit, quod Rex ad Epifcopalem dignitatem promouendos eligeret, ipse vero Toletanus Antistes, præuia morum examinatione institueret: cuius Canonis Gratianus meminit in cap. cum longe, 63. distinet. vbi Præpositus dicit notabiliter, quod Rex Hispaniæ tempore illius Concilij Toletani habebat priuilegium præfentandi Epifcopos in Ecclesijs Cathedralib. Eiusdem Concilij meminerunt Palat. Rub. vbi fupr. §. 9. & Cou. etiam vbi fupr. statim recitandus: nec non & Azueud. d. l. post Didac. Perez in l. 2. tit. 6. lib. 1. ordinarum. col. 271. & D. Spino in suo Spec. l. 1. gl. 4. n. 13.

Et quamuis nulli dubium fit, quod prædict. Concil. Toletan. celebratum fuerit anno 1. Heruigij, mense Ianuario, quia id ex ipsius Concilij actis constat in hoc tamen controuerfia versatur, sub quo summo Pontifice id contigerit: quam bene explicat D. Couar. d. 2. par. §. 10. n. 6. ideo super hoc non conuenit amplius immorari. Superest igitur ut supra dictis clarum, electionem & præfentationem Epifcoporum Hispaniæ iure ad eius Regem pertinere atque spectare rationibus prædictis: sed & consuetudine, & quasi possessione immemoriali Reges Hispaniæ hoc ius præfentandi Epifcopos legitime præfcripserunt, vt eadem l. Regia præfentata affirmat: & probat atque testatur Palat. Ruin. vbi fupr. §. 10. Id quod est absque vlla controuerfia: ita quidem, vt nisi à Rege nominatus nemo possit his dignitatibus insigniri, vt probat D. Cou. vbi fupr. n. 5. quem sequitur Didac. Perez. dist. col. 261. Ideoque secundum ipsum Reges Hispaniæ, hoc suum ius etiam possunt defendere, allegato priuilegio Romanorum Pontificum, quod probare poterunt immemorialis temporis quasi possessione inconcussa & notoria, in qua existunt, quæ vicem tituli obtinent, leg. hoc iure, §. ductus aqua, ff. de aqua quod. & astiu. cap. super quibusdam, §. præterea, de verb. signif. cum his quæ infra latius adducemus circa possessionem immemorialem, quæst. 14. n. 69. cum segg. & probat præterea in terminis D. Spino vbi fupr. d. n. 13.

Quinimo idem ius præfatis Regibus Hispaniæ competit ex titulo expresso sedis Apostolicæ, quæ ad id habent, vt eadem lex Regia præfatur, & affirmat prius Greg. Lopez in l. 18. gloss. magna ad finem. tit. 5. part. 1. dicens: quod Rex Hispaniæ habet etiam concessiones & confirmationes Papales super isto iure patronatus, quas ipse vidit: quem refert & sequitur Didacus Perez, vbi fupr. d. col. 251. qui prius in d. l. 3. tit. 1. eod. lib. 1. col. 121. ad fin. idem probauerat ex Io. de Selua in tract. de benefic. 2. part. 9. 24. n. 16. dicente, quod hoc Regibus Hispaniæ ex priuilegio Papæ concessum est, quia alias tale ius non haberent: & D. Spino vbi fupr. n. 14.

Neque superioribus obstat, quod olim apud Hispanos moribus obtinuit, vt Canonico rum collegium, cui munus eligendi Epifcopum iure communi incumbat, vt habetur in cap. ne pro defe-

tu, & in c. congregato, & in multis alijs cap. de electione, & in leg. 17. tit. 5. part. 1. statim mortuo pastore. Regi eius obitum nunciare, licentiamque & facultatem eligendi Epifcopum ab eo peteret: quia per Regem concessa, Canonici eligebant Prælatum, eumque ante missionem in possessionem Regi exhibebant, vt ab ipso bonorum administrationem obtineret, vt expresse canetur in d. l. 18. adonde se dice que esta mayora e honra han los Reyes de España por tres razones. La primera, porque ganaron las tierras de los Moros, e hizieron las mequitas y Iglesias, y echaron de allí el nombre de Mahoma, e metieron el de nuestro Señor Iesu Christo: la segunda, porque las fundaron de nuevo en lugares donde nunca las hubo: la tercera, porque las dotaron, e les hicieron mucho bien. De qua consuetudine & iure etiam meminit d. l. 3. tit. 3. lib. 1. ordinarum. & l. 2. tit. 6. eod. lib. 1. & iure æquum esse & honestat conueniens, quod Prælatum electum in Ecclesia Cathedrali vel collegiali ante institutionem, patrono etiam priuato exhibeatur, vt ipse videat sit ne is conueniens & idoneus Ecclesiæ administrationi, probat tex. inc. lectis, 63. dist. Regis enim interest nosse, qui sint, qui Ecclesiæ intra eius provinciam sunt administraturi, vt cum pluribus auctoribus, quos in id citat, probat D. Cou. vbi fupr. d. n. 5. id factentibus, nuncupatim de Hispaniarum Rege ex d. c. cum longe, 63. distinet. Nec non & Didac. Perez. d. Azueud. vbi fupr. n. 1. cum segg. hoc enim, & præcipue d. l. l. Regiæ videbantur prima facie contrariæ omnibus ante dictis, & d. c. cum longe, cuius tempore ad Reges Hispaniæ spectabat, prout nunc spectat electio seu præfentatio Epifcoporum ad Ecclesias Cathedralis, non vero ad Decanum & Capitulum prout dicunt spectare dist. l. Regiæ antiquæ. Non tamen obstat, quia potest dici, secundum Greg. Lop. in d. l. 18. gloss. mag. & in l. præcedenti quod temporibus d. c. cum longe, prouiso Ecclesiæ Cathedralium pertinebat ad Papam, vt in c. 1. & 2. 22. dist. postea vero data fuit potestas eligendi Prælatum Ecclesijs Cathedralibus & Collegiatis, vt late per gl. in c. quanquam, de elect. lib. 6. & in c. congregatio. 16. q. 7. & cum Reges Hispaniæ essent patroni Ecclesiæ, inducta fuit prædicta consuetudo, vt nunciaretur Principi prius Prælati, & peteretur licentia eligendi futurum successorem, & alia de quibus in d. l. Regiis prioribus: quæ consuetudo valet, & si aliter fieret electio, cassabitur, vt ibi probatur. Cum vero postea referuauit sibi prouisionem Ecclesiæ Cathedralium, & certos redditus monasteriorum virorum, vt refert Abb. ibi ab eo relatus, Reges Hispaniæ redierunt ad suum ius primæum præfentandi electos ad Ecclesias Cathedralis ratione iuris patronatus, prout fiebat temporibus d. c. cum longe. Neque eis obstat dictum Abbatis in c. cum inter vniuersas. pen. notabil. de elect. dum censuit, quod Papa, qui hodie prouidet Ecclesijs Cathedralibus & regularibus, non tenetur requirere consensum Principis in his locis, in quibus erat, d. consuetudo: quia Papa prouidet iure suo & non vice Capituli, arg. c. 2. de prob. l. 6. & sic consuetudo grauiosa inducta contra capitulum, non debet extendi ad Papam: quoniam negamus primum, præd. consuetudinem esse vel fuisse in grauiam Ecclesiæ, sed tantum detrahere in aliquo pleno iuri patronatus ex electione data Ecclesijs Cathedralibus & Collegiatis. Deinde asserimus constanter Reges Hispaniæ, non tantum fundare suum ius patronatus in præfata consuetudine immemoriali, sed etiam in concessionibus & confirmationibus Apostolicis quas

quas ad hoc habent, vt prædiximus, & testatur Greg. Lopez in proprio loco, sic respondens illi l. cum similib. Nec audiendi sunt Ioan. Ferraldus tract. de insigni. peccat. Reg. Francia 9. iure & Ioan. Igneus, l. necessarios, §. non alias, num. 336. ff. ad Syllaniam. existimantes, non debere gloriari Hispanos propter d. c. cum longe, 63. dist. quando Hispani Reges concessione Carolo facta id obtinent, qui postquam Adrian. 1. Pontificem à tyrannide Desiderij Longobardorum Regis liberauerat, Hispanias Mahumetica prauitate imbutas Christianas fecit, potitis eis, Hispaniæ Rex infinitatus est: eo medio ius istud Regale consequuti sunt. Verum ab horum opinione, quamuis Gallus, dissentit Carol. de Galfal. lib. 3. Reg. Francia iure 3. Et merito, quoniam falsissimum est, quod prædicti opinantur, vt latissime ad oculum demonstrat doctiss. Couar. d. §. 10. num. 6. versic. nos vero, quia ante ipsum Carol. Magnum, & ante Arabum in Hispanias expeditionem Gothorum Reges id obtinuerunt, vt constat ex d. Concil. Toletan. XII. præfentato. Quamuis enim nonnulli scripserint, Carolum Magnum cum exercitu suo Nauarram, Aragoniam, Cathaloniam, & adhuc (quod omnino à vero abhorret) Galliciæ usque per mediterraneam Hispaniarum penetrasse, easque Prouincias à Sarracenis bello abstulisse: nam & à Gratian. in c. volumus, l. 1. q. 1. adducitur Caroli Magni decretum, vbi ipse Carolus asserit Hispanos sibi subditos esse: at tamen Historici testantur, eundem Cæsarem Carol. Magn. à Sarracenis in ipsis Pyrenæis saltibus magna cum iactura & clade fugatum fuisse: quod plane fatentur, qui ex Gallis extitisse eius vitam memoriz tradiderunt. Nostri vero eam victoriam militibus. Alfonso Regis Castellæ, qui cum Sarracenis pacem inicit, tribuendum esse censent. Fit igitur ex modo dictis, Carolum Magnum Hispaniarum prouincias minime obtinuisse bello, neque eas Catholicis Hispaniarum tradidisse Regibus sed ipsi, quorum primus Velagus fuit auxilio diuino, post illam Roderici vltimi Gothorum Regis Hispaniæ cladem maximis laboribus deuictis & fatigatis Sarracenis, strenue Christianæ Religionis Hispanias restituerunt, vt supra probauimus: & in proposito commemorat Couar. d. num. 6. & Didac. Perez, d. col. 251. Non obstat testimonium Gratiani adductum in d. cap. volumus, l. 1. quæst. 1. quia nullam fidem habet ex eo, quod illius decreti auctor incertus sit, aut de Hispanis Gallia finitimis & Pyrenæum habitantibus intelligi debet, auctore D. Couar. vbi supra. Reges igitur nostri Hispaniæ minime ius eligendi & nominandi Epifcopos ex concessione & priuilegio Carolo Magno concessio habuerunt, vt fatetur Carol. Mol. ad edictum Henrici Regis part. vltim. num. 31. cum segg. relatus ab eodem Couar. vbi addit, ante Carol. Magn. idem ius Gallorum Reges habuisse, quod Reges Hispaniæ longe ante Imperium, d. Cæsaris habuerunt, & habent à tempore immemoriali, iure communi sussultum, vt videmus, & ita merito à Summis Pontificibus semper admiffum, imò & approbatum & concessum, atque in bullis Apostolicis prouisionis Epifcopatum ab ipsis agnatum est: adeo, vt de hoc nullo pacto aut modo, tanquam de re certissima & verissima valeat inquam nec possit dubitari.